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Den 2. februar 2023 

 

 

 

Faktaark – Minkområdet 

 

 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri er ansvarlig for regulering og administration i relation 

til hold af mink, herunder håndteringen af COVID-19 i mink og genoptagelse af minkavl i Danmark, 

samt udbetaling af erstatning og kompensation til minkvirksomheder og følgeerhvervsvirksomheder 

som følge af det midlertidige forbud mod hold af mink i perioden 2021 - 2022. Der er dog områder 

relateret til opgørelse af erstatning mv. for nedlukning af minkrelateret virksomhed og nedrivning af 

minkfarme, som henhører under Transportministeriet. 

 

Kort baggrund for minkområdet 

Den 1. januar 2023 blev det igen lovligt at holde mink i Danmark. I forbindelse med genåbningen er der 

indført en række tiltag til håndtering af COVID-19, bl.a. krav om smittebeskyttelse på hver minkfarm 

inkl. krav om begrænsning af adgangen til minkbesætningen, krav om tøjskift, bad, anvendelse af vær-

nemidler, hygiejnekursus samt anbefalinger om test af medarbejdere (antigen-test før arbejdsdagens 

begyndelse og én ugentlig PCR-test) mv. Fødevarestyrelsen vil udtage prøver fra mink hver uge med 

henblik på tidlig detektion af COVID-19.  

 

Der er en række forskellige erstatnings- og kompensationsordninger knyttet til det midlertidige forbud 

mod hold af mink. Fødevarestyrelsen administrerer 11 ordninger. Den 20. januar 2023 havde Fødeva-

restyrelsen udbetalt i alt ca. 6,7 mia. kr. Beløbet dækker bl.a. skinderstatning, driftstabserstatning, luk-

keomkostninger og forskud på nedlukningserstatning.  

 

Erstatnings- og taksationskommissioner administrerer fire ordninger, som omfatter fuldstændig erstat-

ning til minkvirksomheder for nedlukning af minkrelateret virksomhed (nedlukningserstatning), fuld-

stændig kompensation til følgeerhvervsvirksomheder for nedlukning af minkrelateret virksomhed (ned-

lukningskompensation), kompensation for passiv bevarelse og nødtørftig vedligehold til mink- og følge-

erhvervsvirksomheder samt kompensation til minkvirksomheder for midlertidig nedlukning af minkre-

lateret virksomhed (dvalekompensation).   

 

Relevante nøgletal  

Nedenfor fremgår udvalgte nøgletal for minkområdet. 
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Tabel 1. Udvalgte nøgletal for minkområdet 

Emne Nøgletal  

Udbetalt erstatning mv. 

 Heraf forskud på nedlukningserstatning 

6,7 

3 

mia. kr. 

mia. kr. 

Antal ansøgere om nedlukningserstatning 1.224 minkvirksomheder 

Antal ansøgere om nedlukningskompensation Ca. 300 følgeerhvervsvirksomheder 

Antal ansøgere om dvalekompensation 13 minkvirksomheder 

Større politiske aftaler/forlig 

Nedenfor fremgår væsentligste aftaler på minkområdet.   

 

Tabel 2. Oversigt over større aftaler/forlig 

Politisk aftale Beskrivelse  

Aftale om erstatning mv. til minkav-

lerne og følgeerhvervet berørt af CO-

VID-19 af 25. januar 2021 

(S, V, RV, SF, LA) 

Aftalen indebærer, at mink- og følgeerhvervsvirksomheder, der øn-

sker at forlade minkerhvervet, kan modtage fuldstændig erstatning 

og kompensation for permanent nedlukning af minkrelateret virk-

somhed, og at minkvirksomheder, der ønsker at genoptage mink-

produktion efter det midlertidige forbuds ophør, kan modtage dva-

lekompensation, der dækker faste omkostninger i 2021-22. 

Aftale om opgravning og bortskaffelse 

af mink ved Karup og Holstebro af 20. 

december 2020 

(S, RV, SF, EL, ALT, FG) 

  

Aftalen indebærer, at de nedgravede mink blev gravet op seks må-

neder efter, at de blev gravet ned, da de dermed kunne bortskaffes 

som erhvervsaffald på forbrændingsanlæg. Aftalen indebærer end-

videre, at der er iværksat afværgeforanstaltninger ift. forurening af 

grundvand, at områderne blev reetableret, og at overvågning fort-

sættes indtil miljøtilstanden er genoprettet.  

 

Aktuelle fokusområder  

Nedenfor fremgår aktuelle fokusområder for minkområdet: 

 

 Genåbning af minkproduktion i Danmark: Implementering af smitteforebyggende tiltag i form af 

krav og anbefalinger vedr. håndtering af COVID-19 i minkproduktion.  

 

 Genbesøg af de smitteforebyggende tiltag: Der er planlagt et genbesøg af de smitteforebyggende 

tiltag i april 2023. Genbesøget vil ske på baggrund af 1) en opdateret sundhedsfaglig risikovurde-

ring fra Statens Serum Institut, opdaterede retningslinjer fra EU-Kommissionen som følge af en 

fornyet risikovurderingen fra Det Europæiske Fødevaresikkerhedsautoritet (EFSA) og erfaringer 

med modellen i perioden januar til marts 2023.  

 

 Hurtigere udbetaling af minkerstatninger: Regeringen vil i starten af 2023 præsentere en model, 

der giver minkavlerne deres erstatning og acontoudbetalinger hurtigst muligt. Det er afgørende 

for, at der kommer et ordentligt og værdigt punktum for landets tidligere minkavlere. 

 


